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SİYASƏT

Zaman və biz

VI MƏQALƏ
Əgər hər hansı ölkənin xalqları öz 

hüquqlarını anlayır və onları qoruya 
bilirsə, o zaman ən kiçik dövlət belə ən 
böyük məmləkət qədər güclü olar.

Heydər ƏLİYEV,
Ümummilli lider

Böyük millət
“Millət” anlayışının fəlsəfədə və po-

litologiyada müxtəlif təriÀəri var. Burada 
onlara baş vurmağa ehtiyac görmürük. La-
kin bu məqalədə millət XV,,, əsrin ikinci 
yarısında meydana gələn “siyasi-vətəndaş 
milləti” anlayışı kontekstində götürülür. 
“Siyasi-vətəndaş milləti” özünün suveren 
dövlətində yaşayan və ümumi dil, mənşə, 
tarix, mədəniyyət ortaqlığına malik in-
sanların birgəyaşayış formasını ifadə edir. 
Burada ortaq mədəniyyət, dil, dövlətçilik 
və tarix faktorunun ön sıraya çıxdığı aydın 
görünür. Müasir anlamda millət müstəqil 
və suveren dövlətə malik olmaqla sıx bağlı 
dərk edilir. 

Deməli, müasir mərhələdə millət özü-
nün müstəqil və suveren dövləti olan və 
müəyyən ortaq dəyərlərə malik çox sayda 
insanın birgəyaşam formasıdır. Bu, obrazlı 
desək, “norma”dır, millət olmağın adi sə-
viyyəsidir. Onda “böyük millət” kimdir? 
Məntiqi olaraq, “böyük” termininin millətə 
tətbiqi kollektiv halda yaşayan insanların 
elə ortaq sosial, siyasi, mədəni, psixoloji, 
dünyaduyumu və s. dəyərlər yaratmasıdır 
ki, onların anlamı və funksiyası “adi nor-
manı aşsın”. Yəni böyük millət möhtəşəm 
uğurlar əldə edən toplumdur. 

Böyük millət, millət normalarından 
yüksək birləşdirici və təsiredici gücə malik 
olmaqdır. Burada sosial, siyasi, dövlət, dil, 
mədəni, din faktorları etnik mənsubluqdan 
irəli çıxır. Vurğulanan faktorlar aparıcı 
olur. Bu, müasir dövrün tələbidir. Millət 
toplum miqyasında aparıcı, qurucu, birləş-
dirici və yaradıcı olan faktorların vəhdətin-
də böyük və möhtəşəm olur. Yəni millətin 
böyüklüyü özünün etnik mənsubluğunu 
qabardıb, başqalarına qarşı yuxarıdan aşa-
ğı baxmaqla deyil, öz mövcudluğunu 
dəyərlərə əsaslanaraq fəzilətli, xeyirxah, 
bəşəriyyətə fayda verən fəaliyyət vasitəsilə 
təsdiq etməkdir. Təbii ki, bunun üçün ilk 
şərtlərdən biri millətin yaradıcı (kreativ) 
yüksək intellektə fəzilətliliyin əlaməti kimi 
sahib olmasıdır. 

Eyni zamanda, millətin böyüklüyü 
bununla məhdudlaşmır. Çünki böyüklük 
yalnız təfəkkür hadisəsi deyildir – onun 
feili, praktiki, tətbiqi (ümumi anlamda 
ekzistensialist) tərəfi prinsipial əhəmiyyət 
daşıyır. Millətin real həyatda böyük olması 
isə özünün şüurundan başlayır. Yəni millət 
böyüklüyünü fəzilətlilikdə, quruculuqda, 
bəşəri faydalı olmaqda görməyi bacara bil-
məlidir. Böyüklüyü daxilində yaradıb ya-
şatmalı və onu real mövcudluğunda (yəni 
real zamanda) əyaniləşdirməyi bacarmalı-
dır. 

Bu kimi ümumi fəlsəfi düşüncələr-
dən konkret Azərbaycanda böyük millət 
məsələsinin təhlilinə keçə bilərik. gncə 
vurğulayım ki, Azərbaycanda Prezident 
 İlham Əliyevin böyük millət quruculuğu 
ilə bağlı fikirlərini anladığım qədər ifadə 
etməyə çalışacağam. Prezidentin daha ge-

niş, zəngin və əsaslı mövqedə olduğuna 
tam əminəm. 

Azərbaycanda 
millət anlamı

Azərbaycanda böyük millət anlamı iki 
miqyasda dərk edilə bilər. Birinci miqyas 
müasir Azərbaycan Respublikasının si-
yasi-coğrafi hüdudları daxilində var olan 
cəmiyyətin böyüklüyü ilə bağlıdır. İkinci, 
ümumiyyətlə, dünyanın hər yerində ya-
şayan azərbaycanlıların qlobal miqyasda 
millət olaraq böyük ola bilmə imkanları ilə 
əlaqəlidir. Bu iki miqyasın təməlində birin-
ci – Azərbaycan Respublikasının vətəndaş-
larının yaratdıqları cəmiyyətin böyüklüyü 
dayanır. Eyni zamanda, qlobal səviyyədə 
böyük millət olmanın fəlsəfi, siyasi və mə-
dəni parametrlərini müəyyən etməyə şans 
yaranır.

Azərbaycanda “millət” anlayışının et-
nik aspektdə yenidən müəyyən edilməsinə 
qətiyyən ehtiyac yoxdur. Çünki bu cəmiy-
yət həmin mərhələni çoxdan keçmişdir. 
Belə ki, mədəni, rəsmi və siyasi səviyyədə 
tam qəbul edilmişdir ki, Azərbaycan türk 
dövlətidir. Cəmiyyət siyasi anlamda türk 
toplumudur. Etnik baxımdan cəmiyyətin 
mütləq əksəriyyətini türklər təşkil edirlər. 
Ancaq başqa etnik mənsublar türklər üçün 
özləri qədər doğma, yaxın və ortaq dəyər-
lərə malik insanlar (vətəndaşlar) kimi qə-
bul edilir. 

Bu mənada Azərbaycan cəmiyyətini 
azərbaycanlılıq birləşdirir. Azərbaycanlı-
lığın kökündə burada tarixən yaşayan hər 
bir etnik mənsubun eyni dərəcədə Vətənə, 
mədəniyyətə, cəmiyyətə və dövlətə sahib 
olması hüququna malik olması dayanır. Bu 

baxımdan Azərbaycanın hər bir etnik mən-
subu özüÜ ailəsi, xalqı, cəmiyyəti və dövlə-
ti qarşısında məsuliyyət daşıyır. 

Kimliyindən asılı olmayaraq, hər bir 
Azərbaycan insanının Vətəni sevməklə 
yanaşı, onun məsuliyyətini də daşıması 
vazkeçilməz şərtdir. Buna görə də Vətən 
müharibəsində istənilən Azərbaycan 
vətəndaşının iştirakı təbii şərt, ictimai borc 
və birgəyaşamın özəlliyi baxımından ortaq 
məsuliyyətdir. Azərbaycan vətəndaşı han-
sısa etnik mənsub üçün deyil, vətəndaşı və 
sahibi olduğu ölkənin, cəmiyyətin və döv-
lətin təhlükəsizliyi üçün savaşmışdır! 

Vətəndə imtiyazlı olmağı deyil, məsu-
liyyəti və mənəvi borcu dərk edən vətən-
daş böyük millətin təmsilçisi ola bilər! Bu-
rada fərdi miqyasdan kollektiv mövcudluq 
səviyyəsinə fəlsəfi və məntiqi keçid etmək 
olar.

Kollektivin özşüuru və özünüdərki bö-
yük millət olmaqda çox vacib məsələdir. 
Faktiki olaraq kollektiv səviyyədə böyük-
lüyün fəzilətli dərki mövcud deyildirsə, 
real zamanda böyük olmaq qeyri-müm-
kündür. Deməli, istənilən kollektiv dav-
ranışın millət kontekstində qiymətləndi-
rilməsi cəmiyyətin özünə münasibətindən 
başlayır. 

Cəmiyyət özünü böyük görməyi bacar-
malıdır! Bu isə kifayət qədər mürəkkəb, 
tarixi-siyasi çalarlı, sosial-psixoloji mahiy-
yətli dinamik fenomendir. Həmin proses 
öz-özünə, avtomatik şəkildə formalaşmır 
və reallaşmır. Bunun üçün çoxtərəÀi və 
davamlı fəaliyyət lazımdır. Həmin proses-
də müasir şərtlərin göstərdiyi kimi, liderin 
rolu aparıcıdır. XX əsrin sonu və XX, əs-
rin bu günə qədər olan təcrübəsi lidersiz 
hansısa cəmiyyətin özşüurunu, özünüdər-

kini millət quruculuğunda uğur qazanması 
nümunəsini göstərməmişdir. Bir neçə nü-
munədə buna əmin ola bilərik. 

Henri Kissincer ömrünün sonlarına 
yaxın yazdığı əsərlərinin birində XX əsrdə 
dünyanın 6 uğurlu liderlik nümunəsindən 
bəhs edir. Onun təsnifatı birbaşa yeni mil-
li ideya, yeni milli strategiya, yeni hədəfi 
olan toplum formalaşdırmaqla bağlıdır. 
XX əsrin ikinci yarısında K.Adenaruerin 
faktiki olaraq yeni alman cəmiyyəti və 
böyük millətini yaratdığını H.Kissincer 
vurğulayır. O, alman cəmiyyəti üçün “ba-
rış strategiyası” kontekstində yeni milli 
identikliyin əsas faktorlarını müəyyən 
etdi. Bütün çətinliklərə baxmayaraq, K. 
Adenauer yenidən böyük alman millətinin 
yaranmasına nail oldu. Eyni xidməti, R.
Nikson Amerika, Şarl de Qoll Fransa, Li 
Kuan Yu Sinqapur toplumu üçün göstərdi. 
Onların həyata keçirdikləri strategiyalar 
məzmunca fərqli olsalar da, strateji hədəf 
baxımından ortaq dəyərləri vardı: lideri ol-
duqları cəmiyyətin milli identikliyini döv-
rün tələblərinə uyğun elə yeniləşdirmək ki, 
dövlət həm milli miqyasda, həm də qlobal 
miqyasda uğurlu olsun və dünya nizamının 
formalaşmasında layiqli yer tutsun. Bunu 
bacaran toplumun böyük milləti vardır. 

Belə görünür ki, H.Kissincer bir qədər 
böyük millətin klassik anlamından kənara 
çıxmışdır. Konkret olaraq, millətin böyük-
lüyünü klassik anlamda ərazi böyüklüyü 
və əhali sayının çoxluğu ilə əlaqələndi-
rirdilər. Bu, müəyyən mənada ortaq bir 
mövqeyə çevrilmişdi. Lakin XX-XX, əsrin 
təcrübələri göstərdi ki, bu cür asılılıq heç 
də həmişə reallığa düz mütənasib deyildir. 
Burada ulu öndər Heydər  Əliyevin iki fik-
rini xatırlamaq yerinə düşər. 

hmummilli lider demişdir: “Əgər hər 
hansı ölkənin xalqları öz hüquqlarını an-
layır və onları qoruya bilirsə, o zaman ən 
kiçik dövlət belə ən böyük məmləkət qədər 
güclü olar” və “Dövlət, ölkə nə qədər çox 
xalqı birləşdirsə, bir o qədər zəngin olur, 
çünki onların hər biri ümumdünya mədə-
niyyətinə və sivilizasiyasına öz töhfəsini 
verir”!

Deməli, müasir təsəvvürlərə görə, bö-
yük millət ərazi və say çoxluğu ilə deyil, 
cəmiyyətin özünüdərki, özşüuru ilə prak-
tiki fəaliyyətinin vəhdətində formalaşır. 
Millət həmin hüdudlar daxilində böyük ola 
bilir. Buradan Azərbaycanda böyük millət 
yaratmanın kriteriyaları önə çıxır. 

Milli kriteriyalar
Yuxarıdakı fikirlərdən aydın olur ki, 

Azərbaycanın milləti inkişaf etdirmənin 
öz meyarları olmalıdır. Həmin meyarlar 
(kriteriyalar) cəmiyyətin tarixi, ənənəsi, 
mədəni özəlliyi ilə müasirliyin vəhdətində 
müstəqil dövlətçilik kontekstində müəy-
yən edilə bilər. Burada liderin aparıcı rol 
oynadığı tezisi də müasir təsəvvürlərə 
görə, şəksiz qəbul edilməlidir. Həmin an-
lamda Azərbaycanda cəmiyyətin funda-
mental yeniləşməsində liderin mövqeyini 
təhlil etməyin çox aktual olduğu aydınla-
şır. Prezident İlham Əliyev lider kimi hansı 
kriteriyalara üstünlük verir?

Müasir tariximizin 
dövrləşdirilməsi

Bu, sözün həqiqi mənasında, milli kon-
tekstdə bir inqilabi yanaşmadır. Müasir 
tariximizin nəzəri-elmi əsasda dövrləşdi-
rilməsi cəmiyyətin özşüuru, özünüdərki, 
identiklik axtarışları və feili davranışla-
rının yeni anlamı üçün “açar” faktordur. 
Çünki toplum və millət olaraq öz tarixinə 
yeni mövqedən baxmasan, həqiqi məna-
da yeniləşmən qalıcı ola bilməz. Tarixinə 
yeni, daha nikbin və realist mövqedən ya-
naşmaq bütün addımların təməli və strate-
ji istiqamətverici faktorudur. Bu, həm də 
böyük millət quruculuğunun təməl siyasi, 
ideoloji, mənəvi və azərbaycançı şərtidir! 

Müasir Azərbaycan tarixinin siyasi və 
müstəqil dövlətçiliyin təkamülü dövrləş-
dirilməsinə Prezident İlham Əliyev milli 
ideyanın müəyyən olunması, reallaşması 
və yeniləşməsi kontekstində yanaşır. İlk 
mərhələ olaraq milli ideyanın “ərazi bütöv-
lüyünün bərpası” kimi müəyyən edilərək 
reallaşma mərhələsinə qədər olan dinami-
kanın məzmunu və məqsədi seçilir. 

İlham Əliyev bu əsasda Vətən müha-
ribəsi ilə müasir müstəqil Azərbaycanın 
tarixinin siyasi və dövləti aspektlərdə bir 
mərhələsinin başa çatdığı tezisini irəli sü-
rür. Bu mərhələnin başlıca əlamətləri ola-
raq tarixi ədalətin bərpasını, milli ləyaqə-
tin yenidən dirçəlməsini və hüququn təmin 
edilməsini görür. Bu ümumi nəticə “çətiri” 
altında müstəqil dövlətçiliyin şərtlərinin 
tam oturuşması, vətəndaş cəmiyyətinin 
formalaşması və dövlətin geosiyasi statu-
sunun dəqiqləşməsi xüsusi əhəmiyyət kəsb 
edir. 

(ardı var)

Füzuli QU R B AN O V ,  
;Q-nin analitiki,  

IəlsəIə elmləri dRktRru

Liderin quruculuq kursu

Dəyişən dünya və sabahın çağırışları
TexnoloMi inkişafın müsbət və mənfi tərəÀərini balanslaşdırmaq cəmiyyətin 

davamlı inkişafı üçün çox vacibdir. Biz yalnız bu yolla baş verən və  baş 
verəcək proseslərdə riskləri düzgün idarə edərək, bu günün və gələcəyin 
texnologiyalarından qaynaqlanan zərərləri  azalda, faydanı isə artıra  bilərik.

İstəsək də, istəməsək də, dünya sürət-
lə dəyişir. Dünyanı dəyişən isə insanlardır. 
Texnoloji, ekoloji, iqtisadi və sosial sahələr-
də dəyişikliklər baş verdikcə isə insanla-
rın mədəni münasibətlərdən qaynaqlanan 
dəyərləri, etik davranış və normaları da 
dəyişir. Bu, xüsusilə texnologiya sahəsinə 
aiddir. Texnoloji inkişaf həm fərdi olaraq, 
həm də biznes mühitinin daha rəqabətəda-
vamlı, uğurlu fəaliyyəti ilə inkişafına imkan 
yaratmaqdadır. 

Texnologiyaların tətbiqi ilə bir çox 
proseslərin avtomatlaşdırılması sürətli və 
səmərəli şəkildə baş verməklə, əsas amil 
olan məhsulun keyfiyyəti və təhlükəsiz is-
tehsalı təmin edilmiş olur. Texnoloji inki-
şaÀa hər bir müəssisə və qurum üçün önəm-
li olan geniş məlumat analizinin aparılması 
strateji qərarların qəbul edilməsində böyük 
əhəmiyyət daşıyır. O cümlədən, rəqəmsal 
və mobil cihazların vasitəsi ilə müxtəlif 
məkanlarda olan işçilər arasında səmərəli 
əlaqələrin qurulması ilə əməliyyatların daha 
məhsuldar şəkildə icrası təmin edilir. 

Bu kimi fəaliyyətlərin həyata keçirilmə-
sində əsas və ən dəyərli resurs olan əmək-
daşların onlayn səriştəsini artırmaq imkanı 
da vacib amillərdəndir. Nəticə etibarı ilə, 
texnologiyanın inkişafı bütün kateqori-
yadan olan insan fəaliyyətinin daha asan, 
səmərəli və məhsuldar olması ilə tələblərə 
daha çevik cavab vermək imkanı verir. 

Onu da vurgulayaq ki, texnologiyanın 
inkişafı insanların yalnız iş həyatında deyil, 
həm də təhsil sistemində tələbələrin zaman 
və məkandan asılı olmayaraq dərslərə daxil 
olması, alış-veriş  etməsi və digər xidmət-
lərdən istifadəsi üçün də şərait yaradır. Son 
pandemiya dönəmində işçilər texnoloji im-
kanlardan yararlanıb onlayn platformalar 

vasitəsilə məsafədən çalışmaq və əməkdaş-
lıq etmək, tələbə və şagrdlər isə təhsillərini 
davam etdirmək imkanı əldə etdilər. Hətta 
rəqəmsal imza xidmətləri vasitəsilə zəruri 
sənədlərin imzalanması ilə proseslər sürət-
lə həyata keçirildi ki, bu da çətin dönəmdə 
məhsuldarlığı və səmərəliliyi qoruyub sax-
lamağa kömək etdi. 

Burada müasir texnologiyaların tət-
biqinin bəşəri problem olan terrorizm və 
cinayətkarlığa qarşı mübarizədəki rolu-
nu xüsusilə qeyd etmək istərdim ki, bu da 
önləyici tədbirlərin görülməsi ilə bir çox 
faciələrin qarşısının alınması imkanlarının 
mümkünlüyüdür. 

Bütün deyilən müsbət hallarla yanaşı, 
burada mənfi tərəÀərin də olması qaçılmaz-
dır.    Belə ki, texnoloji inkişaf nəticəsində 
sənaye, kənd təsərrüfatı, nəqliyyat və logis-
tika, xidmət sektoru daxil olmaqla, demək 
olar ki, bütün sahələrdə işsizliyin artması 
ilə cəmiyyətdə sosial fərqlərin yaranması 
labüdləşir. Bu kateqoriyadan olan insanla-
rın maddi vəziyyətlə bağlı, digər çalışanla-
rın isə texnoloji avadanlıq və məhsullardan 
qaynaqlanan həyat tərzi nəticəsində sağ-
lamlıq problemləri ilə qarşılaşma riskləri 
mövcuddur. Eyni zamanda, kibercinayət-
karların müdaxiləsi ilə insanların şəxsi mə-
lumatlarının və müəssisələrin kommersiya 
maraqlarının qorunub saxlanılmasında da 
risklərin olması mümkündür. Sürətlə ge-
dən texnoloji inkişaf prosesi milli-mədəni 
dəyərlərin dəyişməsi, bəzi hallarda itirilmə-
si ilə də nəticələnə bilər. 

Beləliklə, texnoloji inkişafın insanlar 
üçün fiziki və digər sağlamlıq problemlə-
ri, məxfilik və təhlükəsizlik riskləri, sosial 
izolyasiya və işsizlik kimi mənfi təsirləri 
ilə yanaşı, ətraf mühitə analoji təsirləri də 

özünü göstərməkdədir. Belə ki, elektron 
avadanlıq və cihazların, enerji resurslarının 
izafi istifadəsi ilə təbiətə atılan təhlükəli 
tullantılar ətraf mühitin çirklənməsinə və 
nəticədə iqlim dəyişikliyinə səbəb olmaq-
dadır. Yeri gəlmişkən, iqlim dəyişikliyi ilə 
mübarizə aparmaq üçün  ötən ay Azərbay-
canda keçirilən və dünya ölkələrinin bir 
araya gəldiyi platforma – BMT İqlim Də-
yişikliyi Çərçivə Konvensiyası (8NFCCC) 
çərçivəsində COP29 illik beynəlxalq  sam-
miti iqlim maliyyəsi, karbon bazarları və 
emissiyaların azaldılması istiqamətində 
fəaliyyətlərlə yanaşı, dayanıqlı rəqəmsal 
təcrübələrə, enerji istifadəsinin sülh və təh-
lükəsizliklə əlaqələndirilməsi, eləcə də yaşıl 
innovasiyalara sərmayələrin artırılması ilə 
inkişaf etməkdə olan ölkələrə dəstək veril-
məsi kimi məsələləri ehtiva edirdi. 

Daha əvvəl qeyd etdiyimiz kimi, tex-
nologiyanın inkişafı ilə baş verən və gələ-
cəkdə baş verəcək proseslərdə riskləri 
düzgün idarə edərək, müsbət təsirlərdən 
maksimum faydalanmaq, mənfi təsirlərin-
dən isə minimum ziyan görmək yenə də 
insana bağlı olan amillərdir. Bunun üçün 
doğru qanunvericilik, təhsil və uyğun in-
san resursları əsas şərtdir. Hazırkı və gələ-
cək istifadəçilərin texnologiyalardan doğru 

istifadəsi və rəftarı ilə bağlı maariÀəndirici 
iş də zəruridir. Bütün sferalarda insanların 
hüquqlarını qorumaq üçün müvafiq stra-
tegiyaların hazırlanması, qanunvericilik-
də məlumatların mühafizəsini təmin edən 
normativ aktların kibertəhlükəsizlik və 
məxfilik məsələlərini tənzimləyən müva-
fiq standartların müəyyən edilməsi priori-
tet məsələlərdəndir. 

Sürətli inkişaf müxtəlif sahələrdə lider-
lik və idarəetmə bacarıqlarının vacibliyini 
artırmaqla, müasir texnologiyalara uyğun 
səriştələrə malik olan işçi qüvvəsinə təla-

batı daha da aktuallaşdırır. Vacib səriştəli-
liklər sayəsində informasiya texnologiyala-
rı və proqramlaşdırma, verilənləri toplayıb, 
əlaqələndirmək bacarığı, məlumatların 
qorunması, kibertəhlükəsizlik və müdafiə 
strategiyalarını tətbiq etmək vərdişi, krea-
tiv yanaşmalar, komanda işi, etik prinsip-
lərə uyğun qərar vermək, gələcək trendləri 
analiz edib müvafiq strateji planlar hazır-
lamaq, insan resurslarını e൵ektiv idarə et-
mək kimi kompetensiyalara malik olmaq 
mümkündür. Düşünürəm ki, istənilən za-
man kəsiyində digər resursları idarə edən, 
ən dəyərli resurs olan insanların özlərinin 

də doğru idarə edilməsi liderlərin, yuxarıda 
qeyd etdiyimiz, funksional səriştəlilikləri 
ilə yanaşı, onların davranış etikası və dəyər-
lərinə riayət etməsindən daha çox asılıdır. 
Bu, onların həm öz komandalarına, həm də 
cəmiyyətə qarşı məsuliyyətlərini əks etdirir. 
Liderlər öz vətəndaşlıq borclarını və vətənə 
olan məhəbbətlərini əməli fəaliyyətlərində 
göstərməklə, milli maraqların qorunması 
və cəmiyyətin rifahı üçün çalışmaqla mil-
li resursları və insan potensialını ən yaxşı 
şəkildə istifadə etməklə yerinə yetirməli,  
ədalətli, dürüst və insanlara qarşı qayğıkeş 

olmaqla bu missiyanı şərəÀə icra etməlidir-
lər. Sözdə deyil, əməldə  dövlət siyasətini, 
təşkilatın dəyərlərini və missiyasını mənəvi 
prinsiplərə uyğun olaraq həyata keçirməklə 
digər işçilər üçün də nümunəvi davranışlar 
nümayiş etdirməklə etik mədəniyyəti təşviq 
etmək mümkündür. 

Bütün bunlar insanlıq missiyamızın ic-
rası ilə yanaşı, həm də işçilərin motivasi-
yasını və məmnuniyyətini artırmaqla, daha 
ədalətli və səmərəli bir iş mühitinin yaradıl-
masını təmin etmiş olar.

AsiI BΨKİRLİ,  
Ψməkdar müKəndis


